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Nytt om legemidler

Regjeringen vedtok våren 2020 å opprette bered-
skapslager for kritisk viktige legemidler for  
primær- og spesialisthelsetjenesten for opptil seks 
måneders forbruk (1). Lager styrker den samlede  
helseberedskapen i en krise og kan være en buffer 
ved mangelsituasjoner.  

Primærhelsetjenesten 
DMP overtok ansvaret for den nasjonale lege- 
middelberedskapen fra Helsedirektoratet i 2024, 
og dermed også ansvaret for beredskapslageret til 
primærhelsetjenesten. Apotekgrossister er pålagt å 
opprettholde et ekstra lager av kritisk viktige lege-
midler for opptil seks måneder (2). Legemidlene er 
lagret hos de tre grossistene Alliance Healthcare 
(AHN), Norsk medisinaldepot (NMD) og Apotek 1.  

Det er Helse- og omsorgsdepartementet som etter 
innspill fra en bredt sammensatt spesialistgruppe, 
bestemmer hvilke legemidler som skal omfattes av 
beredskapsplikten.  

Spesialisthelsetjenesten 
Beredskapslageret for spesialisthelsetjenesten  
består av ulike deler. Felles er at legemidlene ligger 
på lager hos sykehusenes hovedgrossist (AHN).  

Det er spesialistgruppen, som på oppdrag fra DMP 
og regionale helseforetak, anbefaler utvalget av 
legemidler som skal beredskapslagres.   

Spesialisthelsetjenesten og primærhelsetjenesten 
har ulik eierstyring og finansiering. For spesialist-
helsetjenesten er grossistenes forpliktelser regulert 
i privatrettslige kontrakter, i primærhelsetjenesten 
gjennom forskrift. Sjukehusapoteka Vest har  
ansvaret for forvaltningen av begge ordningene (3). 

Rullerende lager 
For å unngå at legemidlene går ut på dato, rulleres 
lagrene slik at de legemidlene som har kortest  
holdbarhetsdato leveres til apotek eller sykehus 
først. 

Beredskapslagre
DMP har et overordnet ansvar for forsynings- 
sikkerhet og beredskap for legemidler.  Som en 
del av DMPs nye beredskapsansvar og  
”følge-med” funksjon, er ulike legemiddellagre i 
Norge kartlagt. 
 
Beredskaplagrene inneholder blant annet: 

• Antibiotika 
• Analgetika og anestesimidler 
• Livsnødvendig behandling, som insulin 
• Legemidler til kreftbehandling 

For primærhelsetjenesten er beregning av  
størrelsen på lageret basert på omsetning i  
apotek på utvalgte ATC-grupper i løpet av det 
siste året. Grossistene lagrer i dag omlag 60 
virkestoff fordelt på 500 legemidler for mellom tre 
til seks måneders forbruk.  

Grossistenes ordinære lager på 20 dagers salg 
kommer i tillegg. 

For spesialisthelsetjenesten er beholdningen 
på grossistenes lager inntil 180 dager, i tillegg til 
grossistenes ordinære lager på 20 dagers salg.  
Det er de regionale helseforetakene som  
bestemmer bruken av lageret.  

Ved mangelsituasjoner eller krise kan det være 
behov for prioritering av pasientgrupper. DMP har 
hjemmel til å innføre restriksjoner på salg og 
utlevering av legemidler, som rasjonering i  
apotek. 

Pandemien økte oppmerksomheten 
om hvor sårbare globale forsynings- 
kjeder av legemidler kan være.  
Nasjonale beredskapslagre øker  
forsyningssikkerheten for viktige  
legemidler. 
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